
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

 

 

DELIBERA N. 260/14/CONS 

CONSULTAZIONE PUBBLICA CONCERNENTE IL SERVIZIO POSTALE 

UNIVERSALE: ANALISI E APPLICABILITÀ DEL MECCANISMO DI 

RIPARTIZIONE E VALUTAZIONE DELL’EVENTUALE  

COSTO NETTO PER GLI ANNI 2011 E 2012 

L’AUTORITÀ 

NELLA sua riunione di Consiglio del 28 maggio 2014; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità e l’istituzione delle Autorità di regolazione 

dei servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTA la direttiva n. 2008/6/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 20 

febbraio 2008, che modifica la direttiva n. 97/67/CE per quanto riguarda il pieno 

completamento del mercato interno dei servizi postali comunitari e, in particolare, 

l’allegato I; 

VISTO il decreto legislativo 22 luglio 1999, n. 261, recante “Attuazione della 

direttiva 97/67/CE concernente regole comuni per lo sviluppo del mercato interno dei 

servizi postali comunitari e per il miglioramento della qualità del servizio”; 

VISTO il decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, recante “Disposizioni urgenti 

per la crescita, l’equità e il consolidamento dei conti pubblici”, come convertito dalla 

legge 22 dicembre 2011, n. 214, e, in particolare, l’art. 21 che conferisce all’Autorità 

per le garanzie nelle comunicazioni (di seguito denominata Autorità) i poteri 

previamente attribuiti all’Agenzia di regolamentazione dall’art. 2, comma 4, del d.lgs. n. 

261/1999 sopra richiamato; 

VISTI i Contratti di programma tra il Ministero dello sviluppo economico e Poste 

Italiane e, in particolare, il Contratto di Programma 2009-2011 stipulato in data 11 

novembre 2010 e approvato ai sensi dell’art. 33, comma 31, della legge 12 novembre 

2011, n. 183; 



 

260/14/CONS 2 
 

VISTA la delibera n. 335/03/CONS, del 24 settembre 2003, recante “Modifiche e 

integrazioni al regolamento concernente l’accesso ai documenti approvato con delibera 

n. 217/01/CONS” e, in particolare, l’allegato A nel testo coordinato;   

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”; 

VISTA la delibera n. 444/12/CONS, del 4 ottobre 2012, avente ad oggetto “Avvio 

del procedimento istruttorio concernente Servizio postale universale: analisi e 

applicabilità del meccanismo di ripartizione e valutazione dell’eventuale costo netto 

per l’anno 2011”; 

VISTI gli avvisi pubblicati sul sito web dell’Autorità in data 24 aprile 2013 e 2 

agosto 2013 relativamente ai termini del presente procedimento istruttorio; 

VISTA la delibera n. 709/13/CONS, del 12 dicembre 2013, avente ad oggetto 

“Proroga dei termini di cui all’articolo 1, comma 3, della delibera n. 444/12/CONS 

recante Avvio del procedimento istruttorio concernente Servizio postale universale: 

analisi e applicabilità del meccanismo di ripartizione e valutazione dell’eventuale costo 

netto per l’anno 2011” che proroga il termine di cui all’art.1, comma 3, della delibera n. 

444/12/CONS al 31 luglio 2014; 

VISTA la delibera n. 117/14/CONS, del 13 marzo 2014, avente ad oggetto l’avvio 

del procedimento istruttorio concernente “Servizio postale universale: analisi e 

applicabilità del meccanismo di ripartizione e valutazione dell’eventuale costo netto 

per l’anno 2012”, il cui termine è previsto per il 31 luglio 2014; 

VISTA la decisione del Consiglio, del 9 aprile 2014, con la quale sono stati riuniti 

i procedimenti avviati rispettivamente con le delibere n. 444/12/CONS e n. 

117/14/CONS;  

RILEVATO l’interesse ad avviare una consultazione pubblica sullo schema di 

provvedimento nomato “Servizio postale universale: analisi e applicabilità del 

meccanismo di ripartizione e valutazione dell’eventuale costo netto per gli anni 2011 e 

2012” al fine di acquisire osservazioni e contributi da parte dei soggetti operanti nel 

settore; 

VISTI gli atti del procedimento; 

UDITA la relazione del Presidente; 

 

 



 

260/14/CONS 3 
 

DELIBERA  

Articolo 1 

1. È avviata la consultazione pubblica sullo schema di provvedimento concernente 

il “Servizio postale universale: analisi e applicabilità del meccanismo di ripartizione e 

valutazione dell’eventuale costo netto per gli anni 2011 e 2012”.  

2. Le modalità di consultazione e lo schema di provvedimento di cui al precedente 

comma sono riportati, rispettivamente, negli allegati A e B alla presente delibera, di cui 

costituiscono parte integrante e sostanziale.  

 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità www.agcom.it. 

 

Roma, 28 maggio 2014 

 

     

        IL PRESIDENTE 

 Angelo Marcello Cardani 

 

 

 

 
Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

          IL SEGRETARIO GENERALE 

                  Francesco Sclafani 

 


